
Quartiere Santo Stefano P.G. N.: 325797/2019

N. O.d.G.: 37/2019 
Data Seduta : 18/07/2019

Data Esecutività : 18/07/2019

Richiesta IE

Dati Sensibili

Immediatamente  
Esecutivo

Oggetto: APPROVAZIONE DEI CRITERI DI INDIRIZZO PER LA SCELTA DEI CONCESSIONARI IN GESTIONE ED USO  
DELLE PALESTRE SCOLASTICHE DEL QUARTIERE SANTO STEFANO . IMMEDIATA ESEGUIBILITA '.

- Delibera -

Informazioni Iter
Sottoscrizioni e Pareri
Dati di lavoro

Il Presidente del Consiglio del Quartiere Santo Stefano propone al Consiglio la 
seguente deliberazione:

IL CONSIGLIO DEL QUARTIERE SANTO STEFANO

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale del 21 Dicembre 2018, P.G. n. 
532852/20018, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune  2019-2021; 

- con deliberazione di Giunta del 21 Dicembre 2018, P.G. n.  532956/2018, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione  2019-2021;

- con deliberazione di Giunta del 21 Dicembre 2018, P.G. n. 532941/2018, è stato 
approvato il Piano delle Performance - Piano dettagliato degli obiettivi assegnati a 
Dipartimenti, Aree, Settori, Istituzioni e Quartieri per l 'anno 2019; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale del 21 Dicembre 2018, P.G. n. 
532850/2018, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 
- Sezione Strategica e Sezione Operativa;

- con deliberazione del Consiglio del Quartiere Santo Stefano, P.G. n. 496280/2018, 
sono stati approvati i Programmi Obbiettivo 2019 per il Quartiere Santo Stefano, con 
relativa distribuzione di risorse in ordine ai servizi gestiti e alle funzioni delegate 
(triennio 2019-2021);

Premesso inoltre che:
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale O.d.g. n. 181/2005 del 19.9.2005 (P.G. 
n. 188051/2005), esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il  "Regolamento per 
la gestione e l'uso degli impianti sportivi di Quartiere",  modificato con deliberazione 
O.d.G. n. 62/2009 del 06.04.2009 (P.G. n. 26419/2009) a seguito dell'approvazione 
della Legge Regionale Emilia-Romagna n. 11 del 6 luglio 2007 e con successiva 
deliberazione del Consiglio Comunale O.d.g. 89/2013 dell'11/03/2013, P.G.n. 
21918/2013;



- il suddetto Regolamento individua agli artt. 5 e 6 le competenze dei Consigli di 
Quartiere attribuendo loro la possibilità di definire gli indirizzi per la scelta dei 
concessionari della gestione, l'individuazione della consistenza e della destinazione 
degli impianti sportivi locali e le aree accessorie che, per la loro conformazione e 
posizione, possono essere utilizzati per attività motorie , ricreative e sociali;

Considerato che:

- in seguito alla Riforma dei Quartieri del 2015  si è definito un nuovo assetto anche 
dell’impiantistica sportiva del Quartiere Santo Stefano, comprese le palestre 
scolastiche;

- con atto del Consiglio del Quartiere Santo Stefano, O.d.G. n. 27/19, P.G n. 
189114/2019 del 6 maggio 2019, sono stati individuati, nell'All.A, gli impianti sportivi 
di competenza che possono essere utilizzati per attività motoria, come previsto 
dall’art. 6 del Regolamento vigente, evidenziandone le caratteristiche tecniche, le 
tipologia di attività sportive consentite e gli orari di utilizzo ;

- tra questi risultano le palestre scolastiche di seguito elencate, che, in applicazione 
di quanto previsto dalla Legge 4/8/77 n. 517, possono  essere utilizzate per attività 
sportive anche in orario extrascolastico:

- Palestra Pepoli 1 (I.C.N. 21), Largo Cardinal Lercaro, 14;
- Palestra Pepoli 2 (I.C.N. 21), Largo Cardinal Lercaro, 14;
- Palestra Don Milani (I.C.N. 21), Largo Cardinal Lercaro, 10;
- Palestra Rolandino (I.C.N. 20), Via Dante, 3;
- Palestra Lavinia Fontana (I.C.N. 19), Via Paglietta, 15;
- Palestra Cremonini Ongaro  (I.C.N. 19), Via Bellombra, 28;
- Palestra Fortuzzi (I.C.N. 20), Viale Polischi, 1;
- Palestra ISART Sopra (Liceo Arcangeli), Via Marchetti, 22;
- Palestra ISART Sotto Liceo Arcangeli), Via Marchetti, 22;
- Palestra Irnerio 1 (I.C.N. 6), Via Finelli, 2;
- Palestra Irnerio 2 (I.C.N. 6), Via Finelli, 2;
- Palestra Guido Reni  (I.C.N. 16), Vicolo Bolognetti, 10;
- Sala Motoria Zamboni  (I.C.N. 16), Vicolo Bolognetti 6;

Tenuto conto che:

- per la gestione delle palestre scolastiche, i Quartieri possono formalizzare, in base 
all’art.13 del Regolamento vigente, un rapporto di concessione in gestione ed uso 
con un soggetto assegnatario di spazi, sulla base dei criteri stabiliti dai Consigli di 
Quartiere;

- è in scadenza la convenzione triennale per la concessione in gestione ed uso delle 
palestre Irnerio Guido Reni, Zamboni, sottoscritta dall’ex Quartiere San Vitale;

- sono scadute le convenzioni annuali per le restanti palestre ;

Ritenuto pertanto, in vista dell'imminente apertura della stagione sportiva 2019/20, 
di:



- definire i requisiti che i soggetti affidatari dovranno avere per la concessione in 
gestione ed uso delle palestre scolastiche del Quartiere Santo Stefano. In 
particolare, il richiedente concessionario in gestione ed uso dovrà :

- essere soggetto giuridico riconosciuto (Associazioni, società etc ) con regolare 
possesso di Partita Iva e/o Codice Fiscale;
- essere Associazione/Società sportiva affiliate a Federazioni del CONI  o ad Enti 
di promozione Sportiva o a Federazioni Sportive ; 
- essere assegnatario di spazi negli impianti del lotto richiesto ;
- avere avuto positive esperienze di gestione, nell’ultimo triennio, nelle palestre 
del Quartiere;
- avere rispettato come Società/Associazione assegnataria le norme e le 

condizioni d’uso previste nel Regolamento e dal Quartiere per l’utilizzo degli 
spazi all’interno delle palestre;

- non risultare moroso, o non avere pendenze economiche, a vario titolo maturate, 
nei confronti dell'Amministrazione comunale o dei Quartieri, salvo piani di rientro 
approvati dall'Amministrazione e puntualmente rispettati dal concessionario ;

- non aver subito revoche o decadenze di gestione di impianti sportivi o essere 
stato sanzionato formalmente ed economicamente per inadempimento 
gestionale di impianti nel territorio Comunale ;

- dare mandato al Direttore del Quartiere di procedere a porre in essere le  azioni e 
gli atti necessari agli affidamenti di cui sopra, nel rispetto della vigente normativa, 
privilegiando nella scelta dei concessionari in gestione ed uso la presenza di più 
soggetti distinti al fine di evitare situazioni di monopolio nella gestione delle palestre 
scolastiche;

Preso atto che la durata della concessione in gestione ed uso corrisponde a quella 
prevista per le assegnazioni, ma che il Quartiere può stabilire una durata maggiore 
(art.13, comma 4 del Regolamento);

Ritenuto pertanto di stabilire che il periodo di concessione in gestione ed uso delle 
palestre scolastiche del Quartiere Santo Stefano sia pari ad anni 1, con possibilità di 
rinnovo con atto espresso per un periodo di pari durata, previa verifica annuale 
sull’andamento dell’attività svolta dal concessionario;

Valutato inoltre di mantenere, per garantire continuità, l’accorpamento in lotti finora 
utilizzato, secondo il seguente schema: 

- Lotto 1) Palestra Pepoli 1, Palestra Pepoli 2 e Palestra Don Milani;
- Lotto 2) Palestra Rolandino;
- Lotto 3) Palestra Lavinia Fontana e Palestra Cremonini Ongaro ;
- Lotto 4) Palestra Fortuzzi;
- Lotto 5) Palestra ISART Sopra (Istituto superiore artistico) e  Palestra ISART 
Sotto; 
- Lotto 6) Palestra Irnerio 1, Palestra Irnerio 2 , Palestra Guido Reni e Sala 
Motoria Zamboni;

Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di dare 
avvio alle relative procedure di selezione;



Dato atto che ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato chiesto e 
formalmente acquisito agli atti il parere espresso dal Direttore del Quartiere in ordine 
alla regolarità tecnica del presente atto ;

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull 'ordinamento degli Enti Locali";

- gli artt.37 e 38 dello Statuto Comunale; 

- l'art.12 del Regolamento sul decentramento;

 - il vigente Regolamento Comunale per la gestione e l'uso degli impianti sportivi di 
Quartiere; 

DELIBERA
Per i motivi e con le modalità di cui in premessa di :

1) confermare, ai fini delle gestioni, l’accorpamento in lotti finora utilizzato, secondo 
il seguente schema: 

- Lotto 1) Palestra Pepoli 1, Palestra Pepoli 2 e Palestra Don Milani;
- Lotto 2) Palestra Rolandino;
- Lotto 3) Palestra Lavinia Fontana e Palestra Cremonini Ongaro ;
- Lotto 4) Palestra Fortuzzi;
- Lotto 5) Palestra ISART Sopra (Istituto superiore artistico) e  Palestra ISART 
Sotto; 
- Lotto 6) Palestra Irnerio 1, Palestra Irnerio 2 , Palestra Guido Reni e Sala 
Motoria Zamboni;

2) definire i requisiti che i soggetti affidatari dovranno avere per la concessione in 
gestione ed uso delle palestre scolastiche del Quartiere Santo Stefano. In 
particolare, il richiedente concessionario in gestione ed uso dovrà :
- essere soggetto giuridico riconosciuto (Associazioni, società etc ) con regolare 
possesso di Partita Iva e/o Codice Fiscale;
- essere Associazione/Società sportiva affiliate a Federazioni del CONI  o ad Enti 
di promozione Sportiva o a Federazioni Sportive ; 
- essere assegnatario di spazi negli impianti del lotto richiesto ;
- avere avuto positive esperienze di gestione, nell’ultimo triennio, nelle palestre 
del Quartiere;
- avere rispettato come Società/Associazione assegnataria le norme e le 

condizioni d’uso previste nel Regolamento e dal Quartiere per l’utilizzo degli 
spazi all’interno delle palestre;

- non risultare moroso, o non avere pendenze economiche, a vario titolo maturate, 
nei confronti dell'Amministrazione comunale o dei Quartieri, salvo piani di rientro 
approvati dall'Amministrazione e puntualmente rispettati dal concessionario ;

- non aver subito revoche o decadenze di gestione di impianti sportivi o essere 
stato sanzionato formalmente ed economicamente per inadempimento 
gestionale di impianti nel territorio Comunale ;

3) dare mandato al Direttore del Quartiere di procedere a porre in essere le azioni e 



gli atti necessari alla realizzazione di quanto sopra definito, nel rispetto della 
vigente normativa e privilegiando nella scelta dei concessionari in gestione ed uso 
la presenza di più soggetti distinti al fine di evitare situazioni di monopolio nella 
gestione delle palestre scolastiche;

4) stabilire che il periodo di concessione in gestione ed uso delle palestre 
scolastiche del Quartiere Santo Stefano dovrà essere pari ad anni 1, con possibilità 
di rinnovo con atto espresso per un periodo di pari durata, previa verifica annuale 
sull’andamento dell’attività svolta dal concessionario.

DELIBERA INOLTRE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000

______________________________

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, il Direttore di Quartiere esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione.

Il Direttore del Quartiere
Massimiliano Danielli

Documenti allegati  (parte integrante ):
ESITO DELLA VOTAZIONE: APPROVATO A MAGGIORANZA

Presenti n. 13
Votanti n. 08
Favorevoli n. 08
Contrari n. 0 
Astenuti n. 05

ESITO DELLA VOTAZIONE I.E.: APPROVATO ALL'UNANIMITÀ

Presenti n. 13 
Votanti n. 13
Favorevoli n. 13
Contrari n. 0
Astenuti n. 0

Prospetto votazione  

Consigliere Gruppo

F AMOREVOLE ROSA MARIA (Pres.) Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BACCHI REGGIANI GIUSEPPE Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BERTI NARA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BERTINI SILVIA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F CAVALIERI PAOLO Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F COSTANTINI CRISTIANA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F GENOVESI LORENZO Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

X MALVI CRISTINA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F RAMPIONI PATRIZIA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco



A FOLEGATTI LORIS Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

A MORIGI LEONE Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

X NANNI MATTEO Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

A VENTURA MIRKO Movimento 5 Stelle

A ZANNINI MASSIMO Movimento 5 Stelle

A BEGAJ DETJON Martelloni Sindaco Coalizione Civica

Legenda: F = Favorevole  - C = Contrario - A = Astenuto  X =Assente

Prospetto votazione I .E.

Consigliere Gruppo

F AMOREVOLE ROSA MARIA (Pres.) Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BACCHI REGGIANI GIUSEPPE Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BERTI NARA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BERTINI SILVIA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F CAVALIERI PAOLO Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F COSTANTINI CRISTIANA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F GENOVESI LORENZO Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

X MALVI CRISTINA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F RAMPIONI PATRIZIA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F FOLEGATTI LORIS Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

F MORIGI LEONE Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

X NANNI MATTEO Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

F VENTURA MIRKO Movimento 5 Stelle

F ZANNINI MASSIMO Movimento 5 Stelle

F BEGAJ DETJON Martelloni Sindaco Coalizione Civica

Legenda: F = Favorevole  - C = Contrario - A = Astenuto  X =Assente

Documenti in atti :


